内部刊物·注意保存

LIANLUODONGTAI

第22期

(总第五百九十六期)

湖南省人大常委会选举任免联络工作委员会编 2019年12月26日

【编者按】 今年,经过全省四级人大的共同努力,民生实事项

目人大代表票决制试点工作取得了积极进展。12月,在省人大常

委会联工委撰写的《关于全省民生实事项目人大代表票决制试点

工作的情况报告》上,省人大常委会党组书记、副主任刘莲玉作出

批示:“‘票决制’试点工作起步稳,效果好,联工委指导有力。下一

步应在总结完善、机制创新、讲好故事上再下功夫,不断释放‘票决

制’的正能量。”省人大常委会党组副书记、副主任王柯敏作出批

示:“这项工作试点扎实,成效明显。所提建议很好,明年要在全省

乡镇全面推开,在做好工作的同时,加强宣传。”为贯彻落实莲玉、

柯敏副主任批示精神,现将全文印发,供各地参考。

1

关于全省民生实事项目人大代表票决制
试点工作的情况报告

民生实事项目人大代表票决制(以下简称票决制)工作是基层

民主政治建设的实践创新,是基层人大依法行使重大事项决定权

和监督权,充分发挥人大代表作用、体现人民当家作主的重要举

措。1月28日,省人大常委会党组书记、副主任刘莲玉在省十三届

人大二次会议上所作的常委会工作报告中指出:“着力推进代表工

作创新,在基层人大试点民生实事项目人大代表票决制。”全省四

级人大认真贯彻落实,上下联动,经过近一年的探索实践,票决制

试点工作取得了积极进展。

  一、工作推进情况

在常委会领导的关心重视和积极推动下,省人大常委会联工

委迅速行动,积极谋划,精心部署,主动作为,推动全省票决制试点

工作顺利开展。主要包括以下四个方面:

(一)领导重视,明确要求。省人大常委会领导高度重视票决

制试点工作。莲玉副主任去年率队赴浙江学习考察票决制工作,

提出工作要求;今年常委会工作报告将票决制试点列入计划,并在

上半年工作总结会上明确票决制试点工作要突出重点,稳步推进,
2

务求实效。柯敏副主任多次过问票决制试点工作,11月在全省市

州联工委主任座谈会上要求加强票决制试点工作对接联系,互联

互动,共同推动取得良好效果。伯俊秘书长11月赴汨罗市调研指

导票决制试点工作。在常委会领导们悉心指导下,票决制试点工

作得到有力推进。

(二)制定方案,周密部署。今年代表大会闭幕后,省人大常委

会联工委及时召开主任办公会议,专题研究部署全省票决制试点

工作。制定了试点工作方案,明确工作内容、责任分工、时间步骤、

方式方法等。3月上旬,向各市州人大常委会联工委印发通知,要

求各地选择不少于1个县市区、1个乡镇作为票决制试点工作联系

点,并适时上报进展情况。

(三)交流学习,积极引导。4月中旬,张云英主任率队组织到

浙江等地考察学习票决制工作经验,根据考察学习情况,撰写文章

在《人民之友》刊发,在梳理学习外省市开展票决制工作经验做法

的基础上,结合我省实际,提出了“端正认识、制定方案、建好试点、

及时总结”四点思考和建议。同时,省人大常委会联工委及时整理

率先开展试点工作的株洲、岳阳、怀化等地的做法和经验,在《联络

动态》刊发推介。11月中旬,召开全省市州联工委主任座谈会,各

地交流了票决制试点工作情况,研究分析存在问题,并提出意见建

议和明年工作设想,有力推动了各地互学互鉴、互促互进、共同提

高。

(四)实地调研,精心指导。省人大常委会联工委坚持每月主
3

任办公会议调度票决制试点工作,通过电话沟通、实地调研、观摩

走访等多种方式,及时指导各地票决制试点工作。3月中下旬,派

出工作组到株洲、湘潭市及其有关县区调研,观摩指导启动试点的

株洲市及渌口区的票决制工作。5月上旬,研究确定岳阳市汨罗市

屈子祠镇作为票决制试点工作联系点。5月下旬至10月底,派出

工作组先后5次到屈子祠镇进行现场指导,协助其制定实施意见、

票决办法、工作流程等。其中6月、10月,张云英主任2次率队赴

屈子祠镇实地调研指导,听取推动票决制试点工作情况,了解督促

工作进程,协调解决具体工作问题。7月,收集各地试点县乡数据,

调度了解全省票决制试点工作进展情况,督促每个市州确保票决

制试点工作安排落实,有序推进。

  二、试点工作经验

今年全省14个市州有31个县市区和111个乡镇进行票决制

试点工作。截至目前,各试点县乡实际票决通过项目达596个。岳

阳、株洲、张家界等市由于试点早、推进快、工作实、成果多,处于我

省票决制试点工作前列,其他市州也都在扎实推进,试点工作面上

广覆盖,点上出经验。总体来看,全省票决制试点工作有以下四点

经验:

(一)坚持党的领导,多方积极联动。各地党委高度重视票决

制试点工作,娄底市委常委会专题研究票决制工作,各市州人大常

委会党组统筹协调、加强领导。试点的县乡党委把票决制工作纳
4

入重要议事日程,成立由党委牵头,人大、政府及相关部门参与的

领导小组,加强沟通协调和工作落实。试点的县乡人大自觉坚持

和依靠党委领导,发挥监督指导作用,认真做好各阶段各环节工

作。试点的县乡政府积极支持配合,落实人大决议决定,切实做好

民生实事项目的征集初定、组织实施等工作,形成“党委领导、人大

决定、政府实施、代表监督、群众参与”的工作格局。

(二)精心组织安排,加强联系指导。一是加强学习培训。株

洲、岳阳等市召开票决制情况推介和工作部署会,以会代训,指导

各试点单位组织实施。岳阳市组织市县乡三级人大干部到浙江湖

州举办培训班专题学习票决制工作。娄底、郴州、常德市赴浙江、

四川等地学习考察票决制工作,汲取各地的先进经验。二是出台

制度文件。岳阳、娄底、株洲等市出台票决制工作指导意见,岳阳

市出台乡镇民生实事项目代表投票表决办法。各试点县乡制定票

决制工作方案,严格规范票决制工作程序。三是加强联系指导。

各地召开工作部署会、交流会,及时总结试点工作情况。株洲市组

织试点县乡有关负责人交叉到各试点乡镇观摩学习,实地查看项

目,相互学习,寻找差距。岳阳市组织多个调研组进行调研督查,

并通报全市试点工作进展情况。各市州、试点县人大常委会联工

委加强统筹协调,精心组织实施,及时研究工作中的重大问题,总

结工作经验,不断完善工作机制。

(三)创新方式方法,明晰工作流程。在学习借鉴外省市票决

制工作经验的基础上,结合本地实际,我省票决制试点工作流程大
5

致分为“三个阶段、六个环节”,即项目征集初定、审议票决、监督评

估三个阶段,项目征集、初定、审议、票决、监督、评估六个环节。总

的来说,各试点县乡票决制工作民意征集较广、项目审查较严、票

决程序较实、跟踪监督较紧。在具体实施过程中,各地结合实际,

积极探索湖南特色。如株洲市建立民生实事项目库,广泛征集民

生实事建议项目664项。岳阳市强化常态监督,运用专项评议、集

中视察、日常督查等形式,建立“年初问选题、年中查进度、年度查

绩效”监督工作责任链。慈利县召开座谈会、主席团会、人代会对

落地项目进行评议,即“三会一评”,通过评议、督办,确保票决项目

取得实实在在的成效。

(四)坚持为民导向,力求工作实效。各地票决制试点工作牢

牢坚持以人民为中心,在项目征集上广泛听取群众意见,突出项目

的普惠性和公益性;在项目实施过程中,代表和群众全程参与,对

民生实事项目进行监督。各试点县乡票决的民生实事项目,主要

包括农村环境整治、集镇改造、农村道路建设、空心房拆除等,许多

项目成为民生事业建设学习的样板。比如,芦淞区白关镇的农村

人居环境整治项目,带动了卦石村的道路建设及环境整治,卦石村

成为全市新农村建设示范点。慈利县江垭镇江家溶片区棚户区改

造项目,提高了集镇中心吸引力,为建设全国美丽乡镇迈出重要一

步。汨罗市屈子祠镇名山渡口改造,改善了汨罗江两岸群众的通

行安全,解决了群众期盼许久的难点痛点。这些民生实事项目,当

地群众普遍认可度高,形成了政府、干部和群众同心同力、创业干
6

事的良好氛围,有力推动了项目的实施完成。

  三、主要问题及下一步工作建议

(一)主要问题。一是工作开展仍不平衡。个别地方对票决制

试点工作的重要性认识不足,重视不够,工作基础较为薄弱。二是

指导推进仍欠深入。有的地方对票决制试点工作联系指导还不到

位,破解难点问题和薄弱环节的力度不够,办法不多,效果不够好。

三是工作规范仍需加强。有的地方民意征集不够全面,审议时间

安排不足;有些代表对项目停留在感性认识层面,深入实际了解情

况不够,较难提出高质量建议。

(二)下一步工作建议。一是在各地试点工作基础上,建议明

年在全省乡镇全面推动票决制工作。二是进一步加强对票决制工

作的指导,规范流程,健全机制。建议常委会领导明年适时调研指

导票决制工作,下半年组织召开全省票决制工作经验交流座谈会

或推进会,推动票决制在我省深入开展。三是进一步加强省级媒

体对票决制工作的宣传报道,凝聚社会共识,提升人民群众对票决

制工作的关注度和参与度。

7

 送:全国人大常委会办公厅联络局、研究室、新闻局、《中国人大》杂志社

各省、区、市人大常委会代表联络工作机构

省人大常委会组成人员

省委办公厅、省委组织部、省委宣传部,省人民政府办公厅,省监察委员会,省高级人民法院,

省人民检察院

省人大各专门委员会,省人大常委会各办事机构、工作机构

省人民政府组成人员所在单位

各市州、县市区人大常委会联工委

责任编辑:石 韧 谢峥嵘 联系方式:0731-85309270 hnrdlldt@163.com
批准文号:湘党简准字〔2000〕第28号

8